
 
               

 

 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE  

Direzione generale 
Servizio Sviluppo Locale  

  1/4 

 

DETERMINAZIONE N.16060/582   DEL  25 agosto 2008           

————— 

Oggetto: P.O.R. Sardegna 2000/2006 – Misura 4.14 “Prom ozione dell’adeguamento e dello sviluppo 
delle zone rurali”, Azione 4.14.a “Progetti Locali” – Ulteriori disposizioni termini 
conclusione interventi. 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 
 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 7 gennaio 1977, n. 1 e successive modificazioni ed integrazioni, recante “Norme 

sull’organizzazione amministrativa della Regione e sulle competenze della Giunta, della 

Presidenza e degli Assessorati Regionali”; 

VISTA la L.R. 5 maggio 1983, n. 11 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la L.R. 13 novembre 1998, n. 31 e successive modificazioni ed integrazioni, concernente 

“Disciplina del personale regionale e dell’organizzazione degli uffici della Regione”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 19/23 del 17.06.2002 inerente “Il controllo 

preventivo di legittimità della Corte dei Conti sugli atti amministrativi della Regione 

Sardegna alla luce della riforma del Titolo V della Costituzione recata dalla L.C. 

18.10.2001, n. 3”;  

VISTO il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione, n. 

2934/16 del 25.01.2008  con il quale alla Dr.ssa Marinuccia Sanna sono state conferite 

le funzioni di Direttore del Servizio Sviluppo Locale  presso la Direzione Generale 

dell’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale; 

VISTO il Reg. (CE) numero 1257/1999 del Consiglio del 17 maggio 1999 e ss.mm.ii, sul 

sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo agricolo di orientamento e di 

garanzia (FEOGA); 

VISTO il Reg. (CE) n.817/2004 della Commissione del 29 aprile 2004 recante disposizioni di 

applicazione del reg. (CE) n. 1257/1999 del Consiglio e ss.mm.ii;   

 

 



 

 

 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE 

Direzione generale DETERMINAZIONE N.16060/582 

Servizio Sviluppo Locale  DEL  25.08.2008 

 

  2/4 

 

VISTO il Programma Operativo della Regione Sardegna 2000/2006 approvato con Decisione 

della Commissione Europea C(2005) 4820 del 1 dicembre 2005 ed in particolare la 

Misura 4.14  “Promozione dell’adeguamento e dello sviluppo delle zone rurali”, Azione 

4.14.a “Progetti Locali”; 

VISTA               la Deliberazione n. 18/11 del 05 maggio 2006, con la quale la Giunta Regionale ha  

approvato le Direttive per l’azione amministrativa e per la gestione delle operazioni di 

finanziamento della Misura in oggetto;  

VISTA la Determinazione del Direttore del Servizio Sviluppo Locale e Agro Ambiente n. 

384/2006 del 25 maggio 2006, relativa all’approvazione delle Istruzioni per l’ammissione 

ai finanziamenti dei predetti “Progetti locali”;  

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 49/20 del 28.11.2006, concernente “Reg. CE 

1257/99 – Programma Operativo Regionale della Sardegna 2000/2006 (Fondo Feoga) - 

Misura 4.14 “Promozione dell’adeguamento e dello sviluppo delle zone rurali” - Azione 

4.14.a “Progetti locali”. Approvazione graduatoria dei Progetti locali € 32.000.000,00; 

VISTO Il Decreto dell’Assessore della Agricoltura e Riforma agro-pastorale n.4 del 14.02.2007 

con il quale la dotazione finanziaria dell’azione 4.14.a è stata incrementata dell’importo 

di € 442.411,07, a valere sulle risorse pubbliche accantonate con deliberazione della 

Giunta regionale n.18/11 del 5.05.2006 per la realizzazione dell’azione 4.14.b della 

misura 4.14 del POR Sardegna 2000/2006, e che lo stesso importo è stato 

contestualmente destinato al finanziamento del Progetto Locale del Consorzio Turistico 

del Lago Omodeo; 

VISTE le Determinazioni del Direttore del Servizio Sviluppo Locale e Agro Ambiente n. 100 del 

30.01.2007, n.101 del 30.01.2007, n.102 del 30.01.2007, n. 103 del 31.01.2007, n. 104 

del 31.01.2007, n. 105 del 31.01.2007, n. 106 del 31.01.2007, n. 107 del 31.012007, n. 

108 del 31.01.2007 e n.334 del 21.02.2007., con le quali sono stati approvati, previa 

istruttoria suppletiva, i 10 Progetti locali e concessi i finanziamenti ai Beneficiari finali 

positivamente inseriti nella graduatoria approvata con la sopra citata deliberazione n. 

49/20 del 28.11.2006 ; 

CONSIDERATO  che il punto 6.2.1 delle Direttive per l’azione  amministrativa e per la gestione delle 

operazioni dei predetti “Progetti locali” , approvate con la deliberazione della Giunta 

Regionale n. 18/11 del 5.5.2006, prevede la concessione di proroghe, giustificate da validi 

e controllabili motivi, dal cui esame dovrà risultare evidente, in ogni caso, la persistenza 

della volontà da parte dell’Ente Beneficiario di eseguire gli interventi in un successivo 

ragionevole lasso di tempo; 

 

 



 

 

 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE 

Direzione generale DETERMINAZIONE N.16060/582 

Servizio Sviluppo Locale  DEL  25.08.2008 

 

  3/4 

 

 

RILEVATO che diversi  Enti Beneficiari, nonostante la concessione della prevista proroga dei termini 

al 30.08.2008 da parte del  Dirigente del competente Servizio, presentano obiettive 

difficoltà nel portare a conclusione entro il predetto termine alcuni interventi inseriti nei  

Progetti Locali a causa, soprattutto, delle notevoli difficoltà incontrate nell’ottenimento 

delle previste autorizzazioni e/o nulla osta da parte delle Istituzioni competenti ; 

CONSIDERATO che la concessione di una ulteriore proroga consentirebbe agli  Enti Beneficiari  di portare 

a termine l’intero  Progetto Locale ammesso ed evitare, quindi,  conseguenti ricadute 

negative sul territorio rurale interessato, scongiurando inoltre il verificarsi di ingenti  

disimpegni  dei finanziamenti accordati;  

VISTE  le numerose e reiterate richieste di proroga dei termini presentate dai Beneficiari Finali 

per la completa attuazione dei Progetti Locali, tenuto conto del tempi tecnici indispensabili  

per la conclusione degli interventi ammessi; 

RITENUTO che occorre prevedere un termine che non precluda il rispetto dei termini per completa 

attuazione della Misura in oggetto ; 

CONSIDERATO    che il punto 8.2 delle soprammenzionate Direttive riserva al Dirigente del competente 

Servizio dell’Assessorato dell’Agricoltura e riforma agro- pastorale  la facoltà di disporre, 

ove necessario, ulteriori disposizioni relativamente all’attuazione della Misura 

 

DETERMINA 

  

ART. 1  Il  termine  di cui al punto 6.2.3 delle Direttive per l’azione  amministrativa e per la 

gestione delle operazioni di finanziamento dei “Progetti locali” , approvate con la 

deliberazione della Giunta Regionale n. 18/11 del 5.5.2006, entro il quale è possibile 

concludere gli interventi previsti nei medesimi Progetti Locali approvati nell’ambito della 

Misura 4.14 azione 4.14.a del POR Sardegna 2000/2006 e’ protratto al 31.10.2008.   

ART. 2 Avverso le disposizioni di cui sopra è ammesso ricorso gerarchico al Direttore Generale 

dell’Assessorato dell’ Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale e ricorso Giurisdizionale al 

TAR Sardegna rispettivamente entro 30 e 60 giorni dalla data di comunicazione del 

presente provvedimento. 

 

 

 



 

 

 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE 

Direzione generale DETERMINAZIONE N.16060/582 

Servizio Sviluppo Locale  DEL  25.08.2008 

 

  4/4 

 

ART. 3                    La presente determinazione non è soggetta al controllo preventivo di legittimità della Corte 

dei Conti, come da Deliberazione della Giunta Regionale n. 19/23 del 17.06.2002.  

 

ART. 4 La presente Determinazione sarà trasmessa all’Assessore dell’Agricoltura e Riforma 

Agro–Pastorale ai sensi dell’art. 21, commi 8 e 9 della L.R. 13 novembre 1998, N°31.       

 

La presente determinazione sarà pubblicata sul Sito Internet Ufficiale della Regione Sardegna                              

          

Il Direttore del Servizio 

Marinuccia Sanna 
 

   

. 

 

 

 

 

 


